et ceux où le butin provenant des brigandages aura été dé-

posé.-Et comme Béatrix, belle-mère du Dauphin, l'a aidé

dans ses excès, et lui a, dit-on , cédé une grande partie du

Faucigny , l'Evêque les avertit tous deux publiquement de

restituer, dans la quinzaine de la S. Michelprochaine, soit

avant le 13 octobre, à lui, à son Chapitre et à son clergé, les

biens enlevés, et de donner complète satisfaction à l'Eglise

et aux citoyens : autrement il aggravera sa sentence, mettra,

et met d'avance, en cas d'inexécution , l'interdit sur toutes

les terres de la seigneurie du Dauphin et de Béatrix qui

sont dans son diocèse . Enfin il place lui, l'Eglise de Genè-

ve, le clergédu diocèse, tous leurs biens, et sa présente sen-

tence, sous la protection de l'autorité apostolique, pour

qu'aucun Juge ordinaire ou délégué ne puisse enfreindre la-

dite sentence.

Prononcée à Genève, devant l'église de S. Pierre , le 26 sep-

tembre 1291 (Coll . au Livre des Franchises, fo 43 verso. )

A. D. mº cc nonagesimo primo, indictione quinta , vjº kal .

octobris, in presencia mei Notarii infrascripti et testium infra-

scriptorum , propter hoc specialiter vocatorum, constitutus

Reuerendus pater Dom. G. , diuina miseratione Geben . Eps,

fecit, nunciauit publice, et nunciari et obseruari precepit,

monitiones, et interdicta, et excommunicationis sentencias, et

suppositiones infrascriptas, de verbo ad verbum ut inferius

continetur.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Nos Guil-

lelmus, Dei gratia Gebenn . ecclesie minister humilis , uniuer-

sis Christi fidelibus, rei geste noticiam cum salute. Notorium

est, et omnibus manifestum , quod Eps Geben. ipse solus et

insolidum, dominus est et princeps ciuitatis gebennensis, non

habens in dominatu eiusdem participem vel consortem, sed

agens et exercens in ea, tam per se quam per Vicedognum

suum, et per alios officiarios et judices suos , merum et
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mixtum imperium, et omnimodamjuridictionem temporalem

et spiritualem. Et quod ipsam ciuitatem gebennensem, castra ,

villas ¹ ) et possessiones, homines, jura et juridiciones, ac li-

bertates, et uniuersa bona temporalia ad ecclesiam gebennen-

sem pertinentia, a solo Imperatore Romano immediate dignos-

citur obtinere : nulli alii Regi, Principi seculari, vel Baroni,

in toto vel in parte subtus vel subiectus . Nunc vero, cum in-

genti et amara cordis anxietate, plangere cogimur et lugere,

ex,eo quod nuper, die sabbati postfestum assumptionis B. Ma-

rie Virginis, vir illustris Humbertus , Dalphinus Viennensis²),

ad ipsam ciuitatem cum ingenti multitudine armatorum , equi-

tum et peditum , ac cum armatis gentibus illustris domine B. ,

domine Fucignyaci³) , filie quondam felicissime recordationis

Dni P. , Comitis Sabaudie , accedens, et sequenti die dominica

in ipsam ciuitatem irruens, ipsam ciuitatem nostram, ac ciues

grauiter inuasit, et expugnare cepit per diem dominicam (non

veritus tam gloriose festiuitatis vicinitatem, nec diei dominice

sanctitatem) ut ipsam ciuitatem ac ciues occuparet, ac illo,

ut creditur, dominio subiugaret : nulla pietate vel miseratione

siue compassione motus , ex eo quod nos, flexis genibus, pro-

fusis lacrimis, coram eo cum singultibus et lamentis supplica-

uimus, quod ipsam ciuitatem nostram non inuaderet, nec oc-

cuparet, et quod populum nostrum gladio interimere non at-

temptaret¹). Cumque diuina ipsam ciuitatem nostram ac ciues

protegente gracia, idem Dalphinus videret quod ipsos supe-

rare non posset, muros ipsius ciuitatis pro parte dirruit, et

suburbium ipsius ciuitatis pro maiori parte incendio concre

mauit. Et exinde, ad partes Fucignyaci 5 ) cum suo exercitu

progrediens, et furorem suum contra nos et ecclesiam nostram

vehementer exagerans, castrum, siue domum nostram de Teyz

in territorio nostro de Salaz ) , cepit, et suis gentibus eam

muniuit blada quoque decimarum ) nostrarum in gran-

giis ) reposita, cum uniuersis censis , seruiciis, taliis, et usa-

giis 9) nobis debitis, per suos satellites fecit capi et exigi, ac

etiam deportari : blada quoque, decimas vini , fructus, reddi-

tus et prouentus et alia bona capituli nostri gebennensis 10) ,

et etiam singularium personarum eiusdem, nec non etiam Cu-
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rati de Viu, et Rodulphi clerici et hominis nostri¹¹ ) nuper de

functi, et quorumdam aliorum sacerdotum et clericorum, intra

terminos Baronie seu dominatus de Fucignyaco, et in quibus-

dam aliis locis, per suam auctoritatem, contra Deum et justi-

ciam,fecit capi, et in suos usus illicitos mandauit conuerti :

quamuis ante predictum maleficium taliter perpetratum , ip.

sum Dalphinum nostrum, et ecclesie nostre , reputaremus

specialem amicum. Quibus auditis, Nos ipsius ac suorum

impetum merito metuentes, et propter hoc ad personam suam

personaliter accedere non audentes, litteras primo nostras, ac

D. Franciscum prepositum gebenn. secundo , ac deinde Bail-

liuum nostrum ad eum misimus, et requirentes eumdem ut

saltim domum nostram predictam de Teyz nobis redderet, et

blada nostra predicta, ac bona , et canonicorum nostrorum no-

bis et ipsis restituere procuraret. Sed ipse , obstinato animo,

nec dictam domum nostram nobis restituere, nec aliqualem

emendam de bonis predictis, nec excessu predicto, nobis vel

ecclesie nostre facere procurauit.

In prouinciali autem Concilio olim apud Viennam celebra-

to, cui presens fuit reuerendus pater Vuillelmus Dei gratia

Archiepiscopus Viennensis, noscitur esse statutum 12) : quod

« quecumque persona, secularis, ecclesiastica, nobilis aut ali-

cuiuscumque preeminencie, dignitatis aut condicionis existat,

que ecclesias aut capellas, seu eorum domos, possessiones, lo-

ca, villas aut castra, aut juridicionem, libertates, immunitates,

jura, siue bona quelibet immobilia , quomodolibet inuadere,

capere, occupare presumpserit seu attemptauerit, nisi infra

tres dies a die captionis, inuasionis , per emendam aut reuoca-

tionem, seu restitutionem debitam, vel alias ut res exegerit,

plene satisfecerit , excommunicationi subiaceat ipso facto ,

quam tunc in inuasores ipsos, occupatores et eorum fautores,

consiliarios et coadiutores quoslibet, idem pater protulit in

scriptis , non obstante si dicant quod sua sint que capiunt aut

inuadunt : cum auctoritate propria talia non debeant attemp-

tare; et nichilominus si persone huiusmodi in excommunica-

tione persteterint per tres dies, ex tunc loca quelibet ubi fue-

rint, ecclesiastico supposuit interdicto. Quam siquidem inter-
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dicti sentenciam , seu excommunicationis, cum de premissis ,

seu aliquibus eorum constiterit , aut de plano, etiam figura ju-

dicii pretermissa , voluit idem reuerendus , et statuendo man-

dauit, per ipsum quemlibet ordinarium seu officialem ipsius

certificatum, de plano executioni debite demandari, per uni-

uersas ecclesias ciuitatum dyocesis et prouincie Viennensis,

sicut viderit commodius expedire. Super quo tam in genere,

quam etiam contra quascumque personas singulariter nomi-

nandas, plenam habeat ordinarius potestatem. Insuper, aucto-

ritate predicti Concilii, plenam habeat potestatem agrauandi

huiusmodi sentencias prout eis videbitur expedire . » In eo-

dem quoque Concilio statutum est, quod « si contingat homi-

nes vel animalia, vel quecumque alia bona mobilia ecclesia-

rum, siue personarum ecclesiasticarum, seu hominum aut lo-

corum suorum quoslibet, aduci vel capi per aliquos in pre-

dam, siue pignorationem ¹³) , vel alio quocumque modo eis inui-

tis , adductores huiusmodi, siue eorum fautores, excommuni-

cationi subiaceant ipso facto : et tamdiu per capellanos eccle-

sjarum ciuitatis et dyocesis , ubi premissa commissa fuerint,

excommunicationi injicientur auctorite presentis Concilii, die-.

bus singulis dominicis et festiuis, donec de dampno et iniuriis

irrogatis et passis, plenarie fuerit satisfactum. Et nichilominus

ciuitates, castra, loca et ville in quibus preda huiusmodi re-

cepta fuerit vel retrusa, dum ibi fuerit preda vel predo, eccle-

siastico subiaceant interdicto : et etiam postquam recesserint

inde, si D. loci, vel eius vices gerens, cum sciuerit et potuerit,

noluerit retinere et restituere spoliato, quia non caret scrupulo

qui, dum potest, desinit resistere depredanti predam alibi

transferenti ; Et ad hec exequenda dyocesani¼4) singuli et offi-

ciales eorum se promptos exhibeant sine contradicione quali-

bet, vel idem faciant fieri per capellanos suos, cum per illum

in cuius ciuitate vel dyocesi res sic destabiliter commissa exti-

terint firmiter requisiti : nec predones huiusmodi seu pigno-

ratores audiantur aliquathenus, si dixerint quod rem propriam

acceperunt, vel usi sunt jure suo , nec ostenderint quod eis

per ordinarium Episcopum sit concessum ; cum nemini liceat

jus dicere in re sua, vel auctoritate propria pignorare. »
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Predicti autem excessus dicti Dalphini et complicum suo-

rem, tam detestabiles, tam enormes , adeo manifesti sunt et no-

torii , quod nulla, (unde dolemus, ) possunt tergiuersatione ce-

lari , nec figmento verborum aliquo palliari. Et licet tempus

inpredicto Concilio prefixum,jam diu est, totaliter sit elapsum,

tamen super dictis excessibus nullam satisfactionem prestite-

runt, ymo, nec emendam aliquam obtulerunt. Quia igitur ,

sacro testante eloquio , « sola est que fidei meritum possidet

obedientia , sine qua quisque infidelis esse conuincitur, etiam

si fidelis esse videatur » : unde « peccatum ariolandi est nonobe-

dire, et scelus ydolatrie non acquiescere ; » nos predictus Guil-

lermus Eps geben . , tanti sceleris maculam incurrere non vo-

lentes , et idcirco predictorum Conciliorum , ac venerabilis

patris D. Archiepi supradicti mandata mere exequentes, pre-

dictum Dalphinum, et eius coadiutores, consiliarios etfauto-

res in excessibus supradictis , auctoritate dicti Concilii denun-

ciamus excommunicationis sententie subiacere. I ocaque ubi

idem Dalphinus fuerit , denunciamus supposita ecclesiastico

interdicto auctoritate dicti Concilii ; item loca et villas in qui-

bus preda huiusmodi recepta fuerit vel retrusa, secundum te-

norem Concilii memorati , denunciamus interdicti sentencie

subiacere. Predones autem intelligimus tam ipsum D. Dalphi-

num, quam quoscunque alios nuncios, famulos, Balliuos, cas-

tellanos, ac uniuersos alios familiares , qui bona nostra cepe-

runt et capituli nostri, vel consilium , auxilium in hoc excessu

dederunt propria voluntate.

Quia vero Dom. B. domina Fucignyaci, socrus sua , cuius

cooperatione, consilio et consensu predicti excessus perpetrati

esse noscuntur, magnam partem terre ac dominatus Fucignya-

ci in D. Dalphinum dicitur transtulisse , nos tam dictum Dal-

phinum quam dictam Dominam Fucignyaci hoc publico edicto

monemus semel , secundo et tertio, quod infra quindenam S.

Michaelis proximo venientem, dictam domum nostram de Tez,

cum predictis bladis et bonis nostris , et dictorum canonico-

rum et aliorum clericorum et sacerdotum , nobis et ipsis plene

et libere et integraliter restituant , ac de excessibus predictis ,

et de dampnis datis per ipsos in inuasione, expugnatione ac
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murorum disruptione , ac incendio dicte ciuitatis nostre , Deo

et ecclesie nostre gebennensi, et ciuibus nostris predictis , sine

ulteriori dilatione satisfaciant competenter ; Alioquin nos dic-

ti Concilii sentenciam , in ipso Concilio promulgatam, auctori-

tate dicti Concilii in hiis scriptis aggrauantes , et nostra, to-

tam terram ditioni, dominio ac dominatui dictorum Dalphini

ac Domine Fucignyuci subiectam in dyocesi gebennensi, ex

tunc ecclesiastico supponimus interdicto. Nos et ecclesiam nos-

tram gebenhensem , ac uniuersa bona nostra et ecclesie nos-

tre , et omnes religiosas domos , ecclesias et capellas , et uni-

uersum clerum nostre dyocesis , et uniuersa bona eorum :

nec non et hanc presentem sentenciam et processum nos-

trum , protectioni et judicio sacrosancte sedis apostolice sup.

ponentes, ac ipsam sedem appellantes , seu etiam tenore pre-

sentium prouocantes, ne quisquis judex ordinarius, delegatus

seu subdelegatus, hancpresentem sentenciam nostram, moni-

cionem vel processum, infringere seu irritare presumat. —

Actum apud Gebennas , ante ecclesiam S. Petri , ubi ad hec

testes vocati fuerunt specialiter et rogati, D. Rodulphus de

S. Jorio , D. Petrus de Poulie, D. Thomas de Ponte et Guil-